
  

 

 

C o n s o r z i o  d i  B o n i f i c a  d e l l a  G a l l u r a  

 

I  

0 7 0 2 1  A r z a c h e n a  ( O T )  /  V i a l e  P .  D e t t o r i ,  4 3  /  t e l .  0 7 8 9  8 4 4 0 1 8  /  f a x  0 7 8 9  8 3 5 2 7  
c . f .  9 1 0 1 7 1 1 0 9 0 8    p .  i v a . 0 1 8 3 6 8 0 0 9 0 2 /  w w w . c b g a l l u r a . i t   

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

ATTO N°10 DEL 23 MARZO 2017 

L’anno duemiladiciassette, addì ventitrè del mese di Marzo, in Arzachena nella sede dell’Ente in 
via Paolo Dettori n. 43. 

Il Direttore Generale 

Visti 
Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n°219 del 20.07.94, con il quale è stato istituito 
il Consorzio di Bonifica della Gallura; 

La Delibera della Deputazione Amministrativa n°141 del 31.07.2006, resa esecutiva con 
provvedimento dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n°14504 del 
13.09.2006, con quale è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica della 
Gallura il Dott. Giosuè Brundu; 

Il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n°951 DECA52 del 
20.06.2012, con cui è avvenuto l’insediamento del Consiglio dei Delegati; 

Il verbale del 04.07.2012 riguardante l’elezione del Presidente del Consorzio di Bonifica della 
Gallura nella persona dell’Agr. Marco Marrone, giusto disposto ex art. 7 comma 4 del vigente 
Statuto Consortile; 

Lo Statuto Consortile aggiornato con le modifiche previste dalla delibera della Giunta Regionale  
n°02/17 del 18.01.2012 ed approvato con atto deliberativo Commissariale n°4 del 30.01.2012, 
reso esecutivo dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale con provvedimento 
n°2541 del 16.02.2012; 

In particolar modo l’art. 24 del vigente Statuto Consortile con il quale è stato statuito il 
principio di distinzione tra i compiti politici e quelli di gestione tecnica, amministrativa e 
contabile. 

Premesso che 
Con delibera del Consiglio dei Delegati n°3 del 11 Gennaio 2017, esecutiva a termine di legge, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del vigente Statuto Consortile è stata convocata l’Assemblea 

OGGETTO: Art. 23 del vigente Statuto Consortile “Proclamazione dei 
risultati e insediamento”. Certificazione risultato votazioni. 



 

 II 

dei Consorziati per il giorno 19.03.2017 per lo svolgimento delle elezioni dei componenti il 
Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Gallura; 

Con delibera del Consiglio di Amministrazione n°4 del 18 Gennaio 2017, esecutiva a termine di 
legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 e 18 del vigente Statuto Consortile sono stati pubblicati 
gli elenchi provvisori degli aventi diritto al voto; 

Con delibera del Consiglio di Amministrazione n°6 del 22 Febbraio 2017, esecutiva a termine di 
legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 19 del vigente Statuto Consortile, lo stesso Organo si è 
pronunciato sui reclami presentati e conseguentemente ha provveduto ad integrare gli elenchi 
degli aventi diritto al voto; 

Con determinazione del Direttore Generale n°7 del 02.03.2017, esecutiva a termine di legge, 
sono state accettate le liste dei candidati ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del vigente Statuto 
Consortile; 

Con determinazione del Direttore Generale n°8 del 08.03.2012, esecutiva a termine di legge, 
sono stati composti i seggi elettorali e nominati i relativi componenti ai sensi dell’art. 21 del 
vigente Statuto Consortile; 

L’art. 23 “Proclamazione dei risultati e insediamento” del vigente Statuto Consortile prevede 
espressamente: 

1) Le votazioni sono valide qualunque sia il numero dei votanti.  

2) Il Direttore Generale del Consorzio ricevuti i verbali, ai sensi del primo comma dell’articolo precedente, con 
i relativi allegati da tutti i seggi elettorali, con apposita determinazione da emanarsi entro 8 giorni dalla data 
delle elezioni, certifica il risultato delle votazioni indicando per ciascuna lista il numero complessivo dei voti ad 
essa assegnati e per ciascun candidato il numero di voti al medesimo attribuiti. Alfine dell’individuazione degli 
eletti si applica quanto previsto dall’Art. 22 della L.R. 6/2008 e dall’Art. 15 del presente Statuto. Detta 
determinazione è pubblicata, ai sensi dell’Art. 25 della L.R. 6/2008 presso l’Albo Pretorio del Consorzio, le 
eventuali sedi periferiche ove siano stati allestiti seggi elettorali, il sito Internet dell’Ente ed il sito Internet della 
Regione Sardegna.  

3) Entro otto giorni dalla data di svolgimento delle elezioni, i verbali relativi alle operazioni - elettorali 
nonché una copia della scheda elettorale predisposta ed utilizzata sono trasmessi in copia conforme 
all’Assessorato regionale competente in materia di Agricoltura. Sono altresì trasmessi, ai fini di quanto previsto 
dall’Art. 25 della L.R. 6/2008:  

• Copia conforme del manifesto di cui al comma 3 dell’Art. 17 del presente Statuto con codificazione da parte 
del Comune dell’avvenuta pubblicazione riportante i tempi della stessa;  

• Certificazione dell’avvenuta pubblicazione prevista dal comma 4 dell’Art. 17 con copia della relativa pagina 
del quotidiano;  

• Copia conforme della certificazione da parte dei Comuni delle avvenute pubblicazioni previste dal comma 3 
dell’Art. 18 del presente Statuto;  

• Copia conforme del manifesto di cui al comma 4 dell’Art. 18 del presente Statuto con certificazione da parte 
del Comune dell’avvenuta pubblicazione riportante i tempi della stessa;  

• Certificazione dell’avvenuta pubblicazione prevista dal comma 5 dell’Art. 18 con copia della relativa pagina 
del quotidiano;  

• Copia conforme dei reclami presentati ai sensi del comma 1 dell’Art. 19 del presente Statuto, della 



 

 III 

deliberazione adottata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, nonché certificazione da parte dei Comuni 
dell’avvenuta pubblicazione della delibera e delle avvenute comunicazioni ai ricorrenti ed ai controinteressati;  

• Copia conforme delle liste presentate e accettate ai sensi dell’Art. 20 del presente Statuto;  

• Copia conforme della determinazione con la quale il Direttore Generale ha provveduto alla nomina dei 
presidenti, degli scrutatori e segretari;  

• Copia conforme della determinazione di cui al comma 2 del presente articolo; 

• Ogni altro atto che il Direttore Generale riterrà utile trasmettere al fine della verifica della regolarità delle 
votazioni, restando salvo in ogni caso quanto previsto dall’Art. 38 della L.R. 6/2008; 

• Al fine di accelerare le procedure di controllo e conseguentemente l’insediamento degli Organi elettivi, il 
Consorzio può provvedere alla trasmissione degli atti in precedenza elencati non appena adottati. 

4) Avverso i risultati delle operazioni elettorali è ammesso ricorso all’Assessorato Regionale competente in 
materia di Agricoltura entro trenta giorni dalla data di pubblicazione dei risultati sull’Albo consortile.  

5) Il Consiglio dei Delegati è insediato ai sensi e con le modalità di cui all’Art. 25 comma 3 della L.R. 
6/2008.  

Preso atto che 
I seggi istituiti ai sensi dell’art. 17 del vigente Statuto Consortile presso la sede legale del 
Consorzio in Arzachena e presso la seda periferica di Olbia sono stati regolarmente costituiti 
nella giornata del 18.03.2017 dalle ore 08,00 alle ore 12,00; 

Le votazioni si sono regolarmente svolte nella giornata del 19.03.2017 dalle ore 07.00 alle ore 
22.00; 

I verbali e gli allegati di cui all’art. 21 comma 1 del vigente Statuto Consortile sono stati 
consegnati da tutti i Presidenti dei Seggi elettorali al Direttore Generale.  

Rilevato che 
In sintesi, l’elezione dei componenti del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della 
Gallura ha riguardato:  

 

L’Assemblea dei consorziati convocata per il giorno 19.03.2017 ha espresso i seguenti risultati: 

complessivi
1°                        

elenco

2°                                 

elenco

Seggio 1                             

Olbia                            

GolfoAranci            

1°                

elenco

Seggio 1      

Olbia                   

Golfo Aranci              

2°                  

elenco

Seggio 2             

Olbia                 

Golfo Aranci              

2°              

elenco

Seggio 3 

Arzachena            

1°                 

elenco

Seggio 3 

Arzachena                         

2°                      

elenco

Seggio 4                      

Arzachena                

2°                  

elenco

Aventi diritto al voto 2077 188 1889 103 334 679 85 297 579

Schede consegnate 2077 188 1889 103 334 679 85 297 579

Votanti 430 127 303 82 61 142 45 35 65

Schede restituite 1647 61 1586 21 273 537 40 262 514

Schede Bianche 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Schede Nulle 3 2 1 1 0 1 1 0 0

Descrizione

Totali



 

 IV 

Elenco n°1 Seggio n°1 Olbia – Golfo Aranci 

 

Elenco n°2 Seggio n° 1 Olbia – Golfo Aranci 

 

seggio                        

1 OLB

Voti Lista

81
n.

1 AZARA MARIO 2
2 ASARA MARCO 8
3 MARRONE GIUSEPPE MARIA 16
4 FILIGHEDDU MICHELE 0
5 MUZZU LEONARDO 5
6 ASARA PIETRO 0
7 CALVISI GIOVANNI ANTONIO 24
8 MURA MAURO 2
9 LUCIANO LINA 12

10 RASPITZU NATALINO GREGORIO 12

103
79,61%

82        

0
1

81        

OLBIA
ELENCO 1                                                                                          

LISTA

Acqua e Terra              

della Gallura

schede nulle

Aventi diritto al voto

%  Votanti

Votanti

schede o voti validi

schede b ianche

Candidati

seggio                         

n. 1 

Voti Lista

61
n. Voti x Candidato

1 MARRONE MARCO 55
2 SPANEDDA GIOVANNI 0
3 GIAGHEDDU SALVATORE 0
4 LAI VITTORIO 2
5 DESTEGHENE ANTONIO GAVINO 4

334
18,26%

61        

0
0

61        schede o voti validi

schede b ianche

Candidati

OLBIA
ELENCO 2                                                                                        

Lista 1

Acqua e Terra              

della Gallura

schede nulle

Aventi diritto al voto

%  Votanti

Votanti



 

 V 

Elenco n°2 Seggio n° 2 Olbia – Golfo Aranci 

 

Elenco n°1 Seggio n°3 Arzachena 

 

seggio                        

n. 2 

Voti Lista

141
n. Voti x Candidato

1 MARRONE MARCO 123
2 SPANEDDA GIOVANNI 1
3 GIAGHEDDU SALVATORE 0
4 LAI VITTORIO 5
5 DESTEGHENE ANTONIO GAVINO 11

679
20,91%

142      

0
1

141      

OLBIA

Aventi diritto al voto

%  Votanti

ELENCO 2                                                                                          
Lista 1

Acqua e Terra              

della Gallura

Votanti

schede b ianche

schede nulle

schede o voti validi

Candidati

seggio                        

n. 3

Voti Lista

44
n. Voti x Candidato

1 AZARA MARIO 4
2 ASARA MARCO 2
3 MARRONE GIUSEPPE MARIA 0
4 FILIGHEDDU MICHELE 11
5 MUZZU LEONARDO 22
6 ASARA PIETRO 0
7 CALVISI GIOVANNI ANTONIO 1
8 MURA MAURO 0
9 LUCIANO LINA 2

10 RASPITZU NATALINO GREGORIO 2

85
52,94%

45        

0
1

44        

schede b ianche

schede nulle

schede o voti validi

Candidati

ARZACHENA

Aventi diritto al voto

%  Votanti

ELENCO 1                                                                                          
LISTA

Acqua e Terra              

della Gallura

Votanti



 

 VI 

Elenco n°2 Seggio n° 3 Arzachena 

 

Elenco n°2 Seggio n° 4 Arzachena 

 

 

seggio                        

n. 3 

Voti Lista

35
n. Voti x Candidato

1 MARRONE MARCO 2
2 SPANEDDA GIOVANNI 33
3 GIAGHEDDU SALVATORE 0
4 LAI VITTORIO 0
5 DESTEGHENE ANTONIO GAVINO 0

297
11,78%

35        

0
0

35        

ARZACHENA
ELENCO 2                                                                                        

Lista 1

Acqua e Terra              

della Gallura
Candidati

Aventi diritto al voto

%  Votanti

Votanti

schede b ianche

schede nulle

schede o voti validi

seggio                        

n. 4

Voti Lista

65
n. Voti x Candidato

1 MARRONE MARCO 13
2 SPANEDDA GIOVANNI 50
3 GIAGHEDDU SALVATORE 1
4 LAI VITTORIO 0
5 DESTEGHENE ANTONIO GAVINO 0

579
11,23%

65        

0
0

65        

ARZACHENA
ELENCO 2                                                                                          

Lista 1

Acqua e Terra              

della Gallura
Candidati

Aventi diritto al voto

%  Votanti

Votanti

schede b ianche

schede nulle

schede o voti validi



 

 VII 

Vista 
La documentazione trasmessa e risultante agli atti. 

Ritenuto 
Regolare lo svolgimento delle elezioni consortili; 

Conseguentemente, di provvedere ad emettere il relativo provvedimento previsto dall’art. 23 
comma 2 del vigente Statuto Consortile. 

D E T E R M I N A  

1. Di prendere atto di quanto in premessa e provvedere alla pubblicazione dei risultati delle 
votazioni per le elezioni del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Gallura: 

 

seggio                         

n. 1 OLB

seggio                        

n. 3 ARZ

Voti Lista Voti Lista

81 44 125  
n. Voti Voti

1 AZARA MARIO 2         4          6       
2 ASARA MARCO 8         2          10     
3 MARRONE GIUSEPPE MARIA 16       -       16     
4 FILIGHEDDU MICHELE -      11        11     
5 MUZZU LEONARDO 5         22        27     
6 ASARA PIETRO -      -       -        
7 CALVISI GIOVANNI ANTONIO 24       1          25     
8 MURA MAURO 2         -       2       
9 LUCIANO LINA 12       2          14     
10 RASPITZU NATALINO GREGORIO 12       2          14     

n. 1 OLB n. 3 ARZ totali

103 85 188

79,61% 52,94% 67,55%

82         45          127       

-        -         -        

1           1            2           

81         44          125       

schede nulle

schede o voti validi

Riepilogo

TOTALI
ELENCO 1                                                                                          

LISTA

Acque eTerra della Gallura
Candidato

Aventi diritto al voto

% Votanti

Votanti

schede bianche

Riepilogo dati 1° Elenco



 

 VIII 

 

2. Di provvedere alla proclamazione dei risultati che, ai sensi dell’art. 22 della Lr. 6/2008, 
hanno determinato i seguenti seggi e candidati eletti: 

 

seggio                         

n. 1 OLB

seggio                        

n. 2 OLB

seggio                        

n. 3 ARZ

seggio                        

n. 4 ARZ
Voti Lista Voti Lista Voti Lista Voti Lista

61 141 35 65 302  
n. Voti Voti Voti Voti

1 MARRONE MARCO 55 123 2 13 193    
2 SPANEDDA GIOVANNI 0 1 33 50 84     
3 GIAGHEDDU SALVATORE 0 0 0 1 1       
4 LAI VITTORIO 2 5 0 0 7       
5 DESTEGHENE ANTONIO GAVINO 4 11 0 0 15     

61                        140                        35                        64                          300                      

n. 1 OLB n. 2 OLB n. 3 ARZ n. 4 ARZ totali

334 679 297 579 1889

18,26% 20,91% 11,78% 11,23% 16,04%

61 142 35 65 303

0 0 0 0 0

0 1 0 0 1

61 141 35 65 302

schede nulle

schede o voti validi

Riepilogo

TOTALI
ELENCO 2                                                                                          

LISTA

Acque eTerra della Gallura
Candidato

Aventi diritto al voto

% Votanti

Votanti

schede bianche

Riepilogo dati 2° Elenco

N° Componenti Consiglio dei Delegati Voti riportati Lista

1 1 AZARA MARIO 6 Acqua e Terra della Gallura

2 2 ASARA MARCO 10 Acqua e Terra della Gallura

3 3 MARRONE GIUSEPPE MARIA 16 Acqua e Terra della Gallura

4 4 FILIGHEDDU MICHELE 11 Acqua e Terra della Gallura

5 5 MUZZU LEONARDO 27 Acqua e Terra della Gallura

6 6 ASARA PIETRO 0 Acqua e Terra della Gallura

7 7 CALVISI GIOVANNI ANTONIO 25 Acqua e Terra della Gallura

8 8 MURA MAURO 2 Acqua e Terra della Gallura

9 9 LUCIANO LINA 14 Acqua e Terra della Gallura

10 10 RASPITZU NATALINO GREGORIO 14 Acqua e Terra della Gallura

11 1 MARRONE MARCO 193 Acqua e Terra della Gallura

12 2 SPANEDDA GIOVANNI 84 Acqua e Terra della Gallura

13 3 GIAGHEDDU SALVATORE 1 Acqua e Terra della Gallura

14 4 LAI VITTORIO 7 Acqua e Terra della Gallura

15 5 DESTEGHENE ANTONIO GAVINO 15 Acqua e Terra della Gallura

Seggi Spettanti

E
le

n
c

o
 1

E
le

n
c

o
 2



 

 IX 

 
3. Di provvedere, entro otto giorni dalla data di svolgimento delle elezioni, a trasmettere in 

copia conforme all’Assessorato regionale competente in materia di Agricoltura i verbali 
relativi alle operazioni - elettorali nonché una copia della scheda elettorale predisposta. 

4. Di provvedere, altresì, a trasmettere all’Assessorato Regionale competente in materia di 
Agricoltura, ai fini di quanto previsto dall’Art. 25 della L.R. 6/2008:  

• Copia conforme del manifesto di cui al comma 3 dell’Art. 17 del presente Statuto con 
codificazione da parte del Comune dell’avvenuta pubblicazione riportante i tempi della 
stessa;  

• Certificazione dell’avvenuta pubblicazione prevista dal comma 4 dell’Art. 17 con copia 
della relativa pagina del quotidiano;  

• Copia conforme della certificazione da parte dei Comuni delle avvenute pubblicazioni 
previste dal comma 3 dell’Art. 18 del presente Statuto;  

• Copia conforme del manifesto di cui al comma 4 dell’Art. 18 del presente Statuto con 
certificazione da parte del Comune dell’avvenuta pubblicazione riportante i tempi della 
stessa;  

• Certificazione dell’avvenuta pubblicazione prevista dal comma 5 dell’Art. 18 con copia 
della relativa pagina del quotidiano;  

• Copia conforme dei reclami presentati ai sensi del comma 1 dell’Art. 19 del presente 
Statuto, della deliberazione adottata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, nonché 
certificazione da parte dei Comuni dell’avvenuta pubblicazione della delibera e delle 
avvenute comunicazioni ai ricorrenti ed ai controinteressati;  

• Copia conforme delle liste presentate e accettate ai sensi dell’Art. 20 del presente Statuto;  

• Copia conforme della determinazione con la quale il Direttore Generale ha provveduto 
alla nomina dei presidenti, degli scrutatori e segretari;  

• Copia conforme della determinazione di cui al comma 2 dell’art. 23 del vigente Statuto 
Consortile; 

• Ogni altro atto che il Direttore Generale riterrà utile trasmettere al fine della verifica della 
regolarità delle votazioni, restando salvo in ogni caso quanto previsto dall’Art. 38 della 
L.R. 6/2008. 

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 25 della Lr.6/2008 e 
dell’art. 23 del vigente Statuto consortile, presso l’Albo Pretorio dell’Ente, presso la sede 
periferica del Consorzio in Via Barcellona 162 Olbia, sul sito internet del Consorzio di 
Bonifica della Gallura e sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna. 

6. Di prendere atto che avverso i risultati delle operazioni elettorali è ammesso ricorso 
all’Assessorato Regionale competente in materia di Agricoltura entro trenta giorni dalla data 
di pubblicazione dei risultati sull’Albo Pretorio consortile.  

                  Il Direttore Generale 
                F.to (Dott. Giosuè Mario Brundu) 

 



 

 X 

Si attesta che la presente Determinazione è esecutiva ed è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed è 

soggetta al regime di cui all’art. 25 della L.R. 6/2008 e all’art. 23 dello Statuto Consortile vigente.  

Arzachena lì, 23 Marzo 2017 

Sezione Segreteria 
Il Collaboratore Amministrativo 

F.to (Rag. Irene Pasella) 

La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale 

Arzachena lì, 23 Marzo 2017   

  Il Direttore Generale 
              F.to (Dott. Giosuè Mario Brundu) 
 

 


